
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της ΔΔ 1545/18-6-2002 (ΦΕΚ Δ’/580) 

απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας με την οποία κηρύχθηκε 

ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού 1.170,00 τ.μ. 

στη θέση «Δραμινά» της Δημοτικής Ενότητας 

Πανοράματος του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη Π.Ε. 

Θεσσαλονίκης.

2 Ανάκληση της ΔΔ 1548/18-6-2002 (ΦΕΚ Δ’/582) 

απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίαςμε την οποία κηρύχθηκε ως 

αναδασωτέα έκταση εμβαδού 3.500,00 τ.μ. στη θέση 

Δραμινά της Δημοτικής Κοινότητας Πανοράματος 

του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη Π.Ε. Θεσσαλονίκης.

3 Ανάκληση της 1328/09-04-2001 (ΦΕΚ Δ΄/388/

28-05-2001) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδα-

σωτέο Ιδιωτικό Δάσος στη θέση «Λυκοφωλιά» της 

Δ.Κ. Πορτοχελίου της Δ.Ε. Κρανιδίου του Δήμου Ερ-

μιονίδας Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συ-

νολικού εμβαδού 27.073 τ.μ. ΤΜΗΜΑΤΑ Α) 1-2-...-

9-10, Β) 11-12-... -22-11, Γ) 23-24-... -53-54-23, 

Δ) 55-56-... -59-60-55, Ε) 61-62-... -67-68-45-46-

52-53-61.

4 Εν μέρει άρση της 9165/21-12-2007(ΦΕΚ Δ΄/41/

4-2-2008) απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν. όπως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει σήμερα, ως προς το τμήμα της 

αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.702 τ.μ., λόγω 

αποκατάστασης της βλάστησης, που βρίσκεται 

στην Θέση «Κροπισιές», Τοπικής Κοινότητας Σκά-

λας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου 

Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς.

5 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
86,09 τ.μ. στη θέση «Ασβεστά» Τ.Κ. Άνω Συχαινά, 
ΔΕ Πατρών, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    58302 π.ε. (1)

Ανάκληση της ΔΔ 1545/18-6-2002 (ΦΕΚ Δ’/580) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας με την οποία κηρύχθη-
κε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού 1.170,00 
τ.μ. στη θέση «Δραμινά» της Δημοτικής Ενότη-
τας Πανοράματος του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη 
Π.Ε. Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν.  2503/1997 (ΦΕΚ Α’ 107) «Διοί-

κηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση».

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ A’ 87) «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και κυρίως 
τα άρθρα 6 και 280.

4. Το υπ' αριθμ. π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ Α΄235) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης».

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ A’ 112) «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα 
Διαύγεια” και άλλες διατάξεις».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 14

113

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.29 19:14:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ114 Τεύχος Δ’ 14/27.01.2020

6. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α’ 93).

7. Την υπ’ αριθμ. 4/6-2-2015 Πράξη Υπουργικού Συμ-

βουλίου (ΦΕΚ Α’ 24).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν.  998/1979 

(ΦΕΚ Α΄ 289).

9. Την υπ' αριθμ. ΔΔ 1545/18-6-2002 (ΦΕΚ Δ΄ 580) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας«Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

1.170 τ.μ. στη θέση "Δραμινά" περιοχής του Δήμου Πα-

νοράματος Νομού Θεσσαλονίκης».

10. Την υπ' αριθμ. 79146/21-12-2018 (ΑΔΑ: ΩΜΧΑΟ-

Ρ1Υ-ΟΣΣ) απόφαση του Διευθυντή Δασών Θεσσαλο-

νίκης «Ανάρτηση δεκαεπτά (17) δασικών χαρτών των 

προ καποδιστριακών ΟΤΑ, όπως ο κάτωθι πίνακας και 

πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβολή αντιρρήσεων 

κατά του περιεχομένου των» σύμφωνα με τους οποίους 

η έκταση για την οποία αίρεται η αναδάσωση εμπίπτει 

στις άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις σε α/φ παλαιό-

τερης λήψης αλλά και πρόσφατης λήψης και αυτοψίες, 

είναι κηρυγμένη αναδασωτέα και βρίσκεται εντός ορίων 

εποικισμού (ΑΑ ΑΝ, 1).

11. Τη διάταξη της παρ. 17 του άρθρου 36 του 

ν. 4061/2012 (ΦΕΚ Α’ 66) όπως προστέθηκε με την παρ. 2

του άρθρου 49 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ Α’ 159) και ισχύ-

ει σήμερα, σύμφωνα με την οποία «Δεν υπάγονται στις 

διατάξεις της δασικής νομοθεσίας διαθέσιμα ή κοινό-

χρηστα ακίνητα δασικού χαρακτήρα που διατέθηκαν ως 

κληροτεμάχια και εκχερσώθηκαν για το λόγο αυτόν πριν 

την ισχύ του παρόντος νόμου, καθώς και εκτάσεις δασι-

κού και χορτολιβαδικού χαρακτήρα της περίπτωσης α' 

της παραγράφου 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως 

ισχύει, που περιελήφθησαν στον κτηματολογικό πίνακα 

κυρωμένου αναδασμού του άρθρου 15 του ν. 647/1977 

(Α' 242) και έχουν αποδοθεί σε δικαιούχους. Διοικητικές 

πράξεις που εκδόθηκαν σύμφωνα με τις διατάξεις της δα-

σικής νομοθεσίας για την προστασία τους ανακαλούνται».

12. Τις από 18-02-2019 και 04-03-2019 αιτήσεις των 

Λειβαδόπουλου Ιωάννη και Λειβαδόπουλου Ηλία.

13. Την υπ' αριθμ. 13255/07-10-2019 εισήγηση της 

αναπληρώτριας Δασάρχη Θεσσαλονίκης προς το Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – 

Θράκης, σύμφωνα με την οποία ισχύουν οι προϋποθέ-

σεις της παρ. 17 του άρθρου 36 του ν. 4061/2012 για 

την ανάκληση της αριθμ. ΔΔ 1545/18-6-2002 απόφασης 

του Διευθυντή Δασών Θεσσαλονίκης.

14. Τη σύμφωνη γνώμη της Υπηρεσίας αναφορικά με 

το περιεχόμενό της κατά την προηγούμενη παράγραφο 

εισήγησης.

15. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 17 του 

άρθρου 36 του ν. 4061/2012 όπως προστέθηκε με την 

παρ. 2 του άρθρου 49 του ν. 4280/2014, την υπ' αριθμ. 

ΔΔ 1545/18-6-2002 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ Δ΄ 580), δυ-

νάμει της οποίας κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση 

εμβαδού 1.170,00 τετραγωνικών μέτρων που αποτελεί 

τμήμα του αριθμ. 1080 κληροτεμαχίου Σ.Δ. έτους 1967 

αγροκτήματος Πανοράματος και η οποία βρίσκεται στη 

θέση «Δραμινά» της Δημοτικής Ενότητας Πανοράματος, 

του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη Π.Ε. Θεσσαλονίκης.

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 10 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 58303 π.ε. (2)

Ανάκληση της ΔΔ 1548/18-6-2002 (ΦΕΚ Δ’/582) 

απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας με την οποία κηρύχθη-

κε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού 3.500,00 

τ.μ. στη θέση Δραμινά της Δημοτικής Κοινότη-

τας Πανοράματος του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη 

Π.Ε. Θεσσαλονίκης

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α’ 107) «Διοίκη-

ση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 

θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση».

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ A’ 87) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» και κυρίως τα άρ-

θρα 6 και 280.

4. Το υπ' αριθμ. π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ Α΄235) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 

Θράκης».

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ A’ 112) «Ενί-

σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα 

Διαύγεια” και άλλες διατάξεις».

6. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α’ 93).

7. Την υπ’ αριθμ. 4/6-2-2015 Πράξη Υπουργικού Συμ-

βουλίου (ΦΕΚ Α’ 24).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 

(ΦΕΚ Α΄ 289).

9. Την υπ' αριθμ. ΔΔ 1548/18-6-2002 (ΦΕΚ Δ΄ 582) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβα-

δού 3.500 τ.μ. στη θέση “Δραμινά” περιοχής του Δήμου 

Πανοράματος Νομού Θεσσαλονίκης».

10. Την υπ' αριθμ. 79146/21-12-2018 (ΑΔΑ: ΩΜΧΑΟ-

Ρ1Υ-ΟΣΣ) απόφαση του Διευθυντή Δασών Θεσσαλο-

νίκης «Ανάρτηση δεκαεπτά (17) δασικών χαρτών των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 115Τεύχος Δ’ 14/27.01.2020

προ καποδιστριακών ΟΤΑ, όπως ο κάτωθι πίνακας και 

πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβολή αντιρρήσεων 

κατά του περιεχομένου των» σύμφωνα με τους οποίους 

η έκταση για την οποία αίρεται η αναδάσωση εμπίπτει 

στις άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις σε α/φ παλαιό-

τερης λήψης αλλά και πρόσφατης λήψης και αυτοψίες, 

είναι κηρυγμένη αναδασωτέα και βρίσκεται εντός ορίων 

εποικισμού (ΑΑ ΑΝ, 1).

11. Τη διάταξη της παρ. 17 του άρθρου 36 του 

ν. 4061/2012 (ΦΕΚ Α’ 66) όπως προστέθηκε με την παρ. 2

του άρθρου 49 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ Α’ 159) και ισχύ-

ει σήμερα, σύμφωνα με την οποία «Δεν υπάγονται στις 

διατάξεις της δασικής νομοθεσίας διαθέσιμα ή κοινό-

χρηστα ακίνητα δασικού χαρακτήρα που διατέθηκαν ως 

κληροτεμάχια και εκχερσώθηκαν για το λόγο αυτόν πριν 

την ισχύ του παρόντος νόμου, καθώς και εκτάσεις δασι-

κού και χορτολιβαδικού χαρακτήρα της περίπτωσης α' 

της παραγράφου 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως 

ισχύει, που περιελήφθησαν στον κτηματολογικό πίνακα 

κυρωμένου αναδασμού του άρθρου 15 του ν. 647/1977 

(Α' 242) και έχουν αποδοθεί σε δικαιούχους. Διοικητικές 

πράξεις που εκδόθηκαν σύμφωνα με τις διατάξεις της δα-

σικής νομοθεσίας για την προστασία τους ανακαλούνται».

12. Τις από 16-04-2019 και 10-06-2019 αιτήσεις του 

Κρανίδη Ηλία.

13. Την υπ' αριθμ. 32835/07-10-2019 εισήγηση της 

αναπληρώτριας Δασάρχη Θεσσαλονίκης προς το Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – 

Θράκης, σύμφωνα με την οποία ισχύουν οι προϋποθέ-

σεις της παρ. 17 του άρθρου 36 του ν. 4061/2012 για 

την ανάκληση της αριθμ. ΔΔ 1548/18-6-2002 απόφασης 

του Διευθυντή Δασών Θεσσαλονίκης.

14. Τη σύμφωνη γνώμη της Υπηρεσίας αναφορικά με 

το περιεχόμενό της κατά την προηγούμενη παράγραφο 

εισήγησης.

15. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 17 του 

άρθρου 36 του ν. 4061/2012 όπως προστέθηκε με την 

παρ. 2 του άρθρου 49 του ν. 4280/2014, την υπ' αριθμ. 

ΔΔ 1548/18-6-2002 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ Δ΄ 582), δυ-

νάμει της οποίας κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση 

εμβαδού 3.500,00 τετραγωνικών μέτρων που αποτελεί 

το αριθμ. 1084 κληροτεμάχιο Σ.Δ. 1967 αγροκτήματος 

Πανοράματος και η οποία βρίσκεται στη θέση «Δραμινά» 

της Δημοτικής Κοινότητας Πανοράματος, του Δήμου 

Πυλαίας-Χορτιάτη Π.Ε. Θεσσαλονίκης.

Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 10 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

    Αριθμ. 5347  (3)

Ανάκληση της 1328/09-04-2001 (ΦΕΚ Δ΄/388/

28-05-2001) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδα-

σωτέο Ιδιωτικό Δάσος στη θέση «Λυκοφωλιά» 

της Δ.Κ. Πορτοχελίου της Δ.Ε. Κρανιδίου του Δή-

μου Ερμιονίδας Περιφερειακής Ενότητας Αργο-

λίδας, συνολικού εμβαδού 27.073 τ.μ. ΤΜΗΜΑΤΑ 

Α) 1-2-...-9-10, Β) 11-12-... -22-11, Γ) 23-24-... -53-

54-23, Δ) 55-56-... -59-60-55, Ε) 61-62-... -67-68-

45-46-52-53-61.

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

τ.Α'87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ τ.Α'232/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ’/278/

7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 

Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 

Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α΄/47/

11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-

λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ./250/

6-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 

διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 

ως Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-

σου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικατα-

στάθηκε από το άρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ τ.Α΄/

159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση ..... Ρυθ-

μίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 

παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρ. 35 

παρ. 2 και 3 του ν. 4280/2014), 3 παρ. 1 και 2 (όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ.Α΄/289/

29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και των Δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α΄/303/

24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 

κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 

(ΦΕΚ τ.Α΄/59/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 

...... Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ116 Τεύχος Δ’ 14/27.01.2020

με αριθμ. α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/

24-9-1980, γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/

9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/

1-9-2014 και β) 110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. 1328/09-04-2001 (ΦΕΚ Δ/388/

28-05-2001) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-

ρειας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Ιδιωτικό 

Δάσος.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./08-11-2019 «Πρόταση ανάκλησης 

απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» του δασο-

λόγου Παπαθανασίου Ανδρέα και του δασολόγου Πολίτη 

Γεωργίου της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 253527/08-11-2019 «Πρόταση ανάκλη-

σης απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης» της 

Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 1328/09-04-2001 (ΦΕΚ Δ/

388/28-05-2001), απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 

Ιδιωτικό Δάσος στη θέση «Λυκοφωλιά» της Δ.Κ. Πορ-

τοχελίου της Δ.Ε. Κρανιδίου του Δήμου Ερμιονίδας Πε-

ριφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 

27.073 τ.μ. ΤΜΗΜΑΤΑ Α) 1-2-...-9-10, Β) 11 -12-... -22-11, 

Γ) 23-24-... -53-54-23, Δ) 55-56-... -59-60-55, Ε) 61 -62-... -

67-68-45-46-52-53-61.

Η ανάκληση της ως αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 

πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συντε-

λέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας από 

πυρκαγιά και λόγω παλαιοτέρων εκχερσώσεων δασικής 

βλάστησης στην έκταση και συντρέχουν οι προϋποθέ-

σεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την πραγματοποίηση 

της ανάκλησης της όπως προβλέπεται και ορίζεται στο 

άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 4280/2014 και με οικολο-

γικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στην 

παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 

έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ.Α΄/

8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

    Αριθμ. 3341  (4)

Εν μέρει άρση της 9165/21-12-2007(ΦΕΚ Δ΄/41/

4-2-2008) απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν. όπως τροποποιή-

θηκε και ισχύει σήμερα, ως προς το τμήμα της ως 

αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.702 τ.μ., λόγω 

αποκατάστασης της βλάστησης, που βρίσκεται 

στην Θέση «Κροπισιές», Τοπικής Κοινότητας Σκά-

λας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου 

Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/79 

(ΦΕΚ τ.Α΄/289/1979) «περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» όπως έχει αντικατα-

σταθεί με την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

(ΦΕΚ τ.Α΄/159/8-8-2014) Περιβαλλοντική αναβάθμιση 

και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 

τ.Α΄/98/2005) «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης»

5. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τα αριθμ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α'47) 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

7. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

(ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ./250/26-5-2107).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ. 

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 

γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992,

ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002,

ζ) την υπ' αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την αριθμ. 9165/21-12-2007(ΦΕΚ τ.Δ΄/41/4-2-2008) 

απόφαση κήρυξης Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει σήμερα, με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, 

λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 23.500 στρεμμάτων.

10. Την αριθμ. 257282/13-11-2019 θετική εισήγηση της 

Δ/νσης Δασών Κεφ/νιάς προς τον Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι 

περί εν μέρει άρση της αριθμ. 9165/21-12-2007

(ΦΕΚ τ.Δ΄/41/4-2-2008) απόφασης κήρυξης Γ.Γ.Π.Ι.Ν. 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, ως προς το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 117Τεύχος Δ’ 14/27.01.2020

τμήμα της αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.702 τ.μ., 

στην οποία πραγματοποιήθηκε η αποκατάσταση της 

βλάστησης, αποφασίζουμε:

Αίρουμε εν μέρει την αριθμ. 9165/21-12-2007

(ΦΕΚ τ.Δ΄/41/4-2-2008) απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει σήμερα, ως προς το τμήμα ως ανα-

δασωτέας έκτασης εμβαδού 1.702 τ.μ., που βρίσκεται 

στην Θέση «Κροπισιές», Τοπικής Κοινότητας Σκάλας, Δη-

μοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, 

Π.Ε. Κεφ/νιάς, για το λόγο ότι η βλάστηση έχει αποκα-

τασταθεί με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την 

υπαγωγή της στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας. 

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται με διαγράμμιση στο 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας. 1:5000 

με αριθμ. 6145/2 και έχει όρια:

Ανατολικά: με δρόμο

Δυτικά: με δασωμένη και αγροτική έκταση

Βόρεια: με δασωμένο ρέμα

Νότια: με δασωμένη έκταση

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005«Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ τ.Α΄/98/2005). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 9 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ118 Τεύχος Δ’ 14/27.01.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 119Τεύχος Δ’ 14/27.01.2020

    Αριθμ. 4679  (5)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
86,09 τ.μ. στη θέση «Ασβεστά» Τ.Κ. Άνω Συχαινά, 
ΔΕ Πατρών, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγε-
νέστερα».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ' αριθμ. 15870/15-05-2017 υπουργική από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή 
της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/2017).

7. Την υπ' αριθμ. 141194/04-07-2017 (ΦΕΚ 2262/Β΄/
2017) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι, σχετική 
με «Άσκηση αρμοδιοτήτων του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτική Ελλάδας και 
Ιονίου επί δασικών θεμάτων και αγροτικών υποθέσε-
ων, παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής αποφάσεων, 
εγγράφων κ.λπ. “με Εντολή Συντονιστή”, στο Γενικό Δι-
ευθυντή και στους προϊσταμένους των υπηρεσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 και 
3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων», όπως αντικαταστάθηκαν από τις δι-
ατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και 
όπως τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 

52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις του άρθρου 32 του 
ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ.Α΄/2015).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

10. Τις υπ' αριθμ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

11. Την υπ' αριθμ. 252565/07-11-2019 αναφορά του 
Δασαρχείου Πατρών με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

12. Τη σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Αχαΐας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-
τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε διά κατάλη-
ψης και κατασκευής πρόχειρου ποιμνιοστασίου, έκταση 
Δημόσιου Δάσους αείφυλλων πλατύφυλλων (πρίνους, 
σχίνα) με ποσοστό κάλυψης 50-60%, εμβαδού 86,09 τ.μ.
στη θέση «Ασβεστά» Τ.Κ. Άνω Συχαινά, ΔΕ Πατρών, Δή-
μου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία αποτελείται από τα 
σημεία 1-2-3-4-5-6-7-8-9-1 όπως αυτά φαίνονται και πε-
ριγράφονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:200 το οποίο συνοδεύει την παρούσα και 
έχει όρια:

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος σύμφωνα με τον Μερικώς 
Κυρωμένο Δασικό Χάρτη Π.Ε. Αχαΐας. 

Νότια: Με δημόσιο δάσος σύμφωνα με τον Μερικώς 
Κυρωμένο Δασικό Χάρτη Π.Ε. Αχαΐας. 

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος σύμφωνα με τον Μερι-
κώς Κυρωμένο Δασικό Χάρτη Π.Ε. Αχαΐας. 

Δυτικά: Με δημόσιο δάσος σύμφωνα με τον Μερικώς 
Κυρωμένο Δασικό Χάρτη Π.Ε. Αχαΐας.

Επιτρέπεται υποβολή κατ' αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 ν. 3900/2010 
ΦΕΚ 213/τ.Α΄) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρ-
χίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησης 
της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989 - ΦΕΚ 8/τ.Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Πάτρα, 13 Ιανουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Δ’ 14/27.01.2020120

*04000142701200008*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


